
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 322 DEL 29/10/2014

OGGETTO: PROGETTO STEEEP  "SUPPORT AND TRAINING FOR AN EXCELLENT 
ENERGY EFFICIENCY PERFORMANCE" - DETERMINAZIONE A CONTRATTTARE, 
CONTESTUALE ACQUISIZIONE DEI SERVIZI  E IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamata

• la precedente Determinazione Dirigenziale n. 189 del 3 giugno 2014 con la quale si 
procedeva  all'avvio  delle  attività  inerenti  il  progetto  comunitario 
IEE/13/844/SI2.675838 denominato STEEEP Support and Training for an Excellent 
Energy Efficiency Performance project - CODICE CUP: E83D14001260006;

Vista

• la necessità di procedere -  a seguito di un' indagine preliminare per il  reclutamento  
delle imprese con la pubblicazione sul  sito di  una richiesta di  manifestazione di 
interesse   e successiva    stipula di  accordi di collaborazione  con le imprese 
aderenti -  all'avvio di  rilevazioni presso le aziende al fine di individuarne i  punti di 
forza e debolezza circa  l'utilizzo delle fonti  di  energia e i conseguenti consumi, 
attraverso una diagnosi puntuale del livello di efficienza energetica;

Considerato che

• tali rilevazioni verranno effettuate attraverso diversi strumenti, primo fra i quali la 
compilazione di un questionario per rilevare una serie di dati utili  all'indagine, lo 
svolgimento di un successivo workshop per  i partecipanti al progetto, e una prima 
visita aziendale,  la realizzazione di un check up energetico e    una successiva 
visita   con l'obiettivo di intraprendere azioni di efficientamento  per  raggiungere, al  



termine   del progetto,   una riduzione dei consumi energetici del  10% - 15%; 

• durante  i  tre  anni  del  progetto   (termine  previsto:  febbraio  2017)   le  imprese 
partecipanti  – n.  7 per la provincia di  Lucca – elaboreranno bimestralmente un 
questionario specifico sui consumi energetici aziendali e che al termine del triennio 
sarà   realizzato un report per la verifica dei risultati raggiunti;  

• nel  periodo  di  svolgimento  del  progetto  STEEEP (Support  and  Training  for  an 
Excellent  Energy  Efficiency  Performance)  potrà  rilevarsi   particolarmente  utile 
un'assistenza qualificata all'ufficio camerale incaricato, in particolare per il supporto 
per  gli aspetti tecnici ,  così come  per le  attività di raccordo e  sviluppo di best-
practices con le imprese della provincia che hanno aderito;

Vista 

• la  necessità  di  individuare  un  soggetto  con  specifica  competenza  nel  settore 
dell'efficienza energetica in grado di  fornire  l'adeguata assistenza tecnica per  la 
realizzazione delle fasi previste dal progetto;

Considerata 

• l'esperienza maturata da  Lucense Scpa,  nel settore dell'efficienza energetica e 
della sostenibilità ambientale   e la collaborazione sviluppata nel corso degli anni,  
con questa Camera di Commercio per la realizzazione di interventi  informativi  e 
formativi in tale settore; 

Considerato che

• i  servizi  sopra  indicati  non  rientrano  tra  quelli  forniti  tramite  MEPA   data 
l'acquisizione di  una serie di servizi articolati e complessi quali quelli previsti dal 
progetto in questione;

Richiamato quindi 

• l'art. 125 del D.lg.s. n. 163/2006 che disciplina le acquisizioni in economia di beni,  
servizi,  lavori  e  che,  al  comma  11  prevede  l'affidamento  diretto  da  parte  del  
responsabile  del  procedimento  per  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  a  € 
40.000;

vista 

• la proposta di supporto tecnico al progetto STEEEP  presentata da Lucense Scpa 
che si allega alla presente determinazione come parte integrante della stessa  e il  
preventivo che ammonta a € 1.800 Iva esclusa;
 

Richiamato 



• il  D.P.R. 207/2010 contenente la regolamentazione esecutiva inerente gli  appalti 
pubblici  di  cui al  D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il  Regolamento interno 
approvato con delibera n. 6 del  30/07/2011 del  Consiglio camerale,  emanato in 
attuazione della suddetta normativa;

Visti:

• l’ordine di servizio n. 4 del 13/1/2006 che attribuisce anche ai Dirigenti diversi da 
quello  dell’area  Economico-Finanziaria  il  potere  di  disporre  le  ordinazioni  delle 
forniture di beni e servizi in economia;
 

• gli ordini di servizio n. 4 del 21 febbraio 2011 e n. 9 del 27 ottobre 2011 e le loro 
successive modifiche ed integrazioni, inerenti rispettivamente: le “linee guida sulla 
tracciabilità” e la “procedura operativa per gli  acquisti in economia” ad uso degli  
uffici;

Verificata:

• la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;

Considerato che: 

• per la spesa sopra indicata, in virtù della partecipazione al progetto comunitario 
EIE/STEEEP è  previsto  un  cofinanziamento  della  Commissione  europea  pari  a 
circa il 72% della stessa;

 

DETERMINA

1.-di   acquisire  da   Lucense  Scpa  il  servizio   di  assistenza  tecnica  alla  Camera  di  
Commercio di  Lucca  e alle  imprese con specifico riferimento alle attività  previste  del  
progetto STEEEP - Support and Training for an Excellent Energy Efficiency Performance - 
per un importo complessivo di € 1.800 IVA esclusa;

2.-di stipulare  con LUCENSE Scpa uno specifico contratto secondo lo schema previsto 
dalla Commissione europea per il progetto in questione;

3. di prenotare, a tale scopo, l'importo di € 2.196,00 sul b Budget direzionale di propria  
competenza  per  l'esercizio  in  corso,  Centro  di  costo  D002,  Conto  330049  ,   Azione 
complessa  D4010301  Ambiente  e  Risparmio  Energetico,  come  da  prospetto  in  calce 
riportato;

4.-  di  individuare   nel  Capo  Ufficio  Politiche  Comunitarie  ed  Eurosportello,  Giuseppe 
Acquaviva, il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.;

5.-di subordinare la liquidazione della somma   prevista,  in due tranche, la prima   al 



termine delle visite aziendali e della realizzazione dei check up energetici,  e la seconda al  
termine del progetto (febbraio 2017), previa  presentazione del report finale delle attività 
svolte;

6.-di dare mandato per ogni tipo di pubblicazione ai fini della trasparenza dell'atto prevista 
dalla normativa vigente.

 

  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

PROGETTO  STEEEP 
"SUPPORT AND TRAINING FOR 
AN  EXCELLENT   ENERGY 
EFFICIENCY PERFORMANCE" - 
DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTTARE,

D002 330049 - Oneri per servizi diversi 
di natura promozionale 

D4010301 2196

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


